ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июня 2023 года  № 376

[bookmark: _GoBack]Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области
к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросу предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения в рамках государственной программы Ленинградской области "Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области"

Законодательное собрание Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания Ленинградской области к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросу предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области
на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения в рамках государственной программы Ленинградской области "Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области".

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания	С. Бебенин

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Законодательного собрания Ленинградской области
от 28 июня 2023 года № 376 (приложение)

ОБРАЩЕНИЕ
Законодательного собрания Ленинградской области к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросу предоставления субсидий
из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения в рамках государственной программы Ленинградской области "Устойчивое общественное развитие
в Ленинградской области"

Уважаемый Александр Юрьевич!

В целях содействия развитию гражданского общества в Ленинградской области постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 399 утверждена государственная программа Ленинградской области "Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области"
(далее – государственная программа).
В рамках государственной программы предусмотрен Порядок предоставления и распределения субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения (далее – Порядок).
Согласно пункту 2.1 Порядка указанная субсидия предоставляется в целях реализации мероприятий, направленных на поддержку развития объектов общественной инфраструктуры, предназначенных для обеспечения жизнедеятельности населения в населенных пунктах и основанных на обращениях граждан, депутатов Законодательного собрания Ленинградской области.
Пунктом 2.2 Порядка предусмотрен перечень направлений, по которым предоставляется данная субсидия, а именно:
укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений образования, культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики и оздоровления детей (казенных, бюджетных, автономных), а также муниципальных организаций, оказывающих населению банные услуги: приобретение и установка оборудования и инвентаря, строительство и ремонт инженерных сетей, текущий и капитальный ремонт (за исключением подготовки проектно-сметной документации), муниципальных организаций, предоставляющих услуги общественных туалетов: ремонт общественных туалетов, приобретение и установка туалетных модулей;
ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов
к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;
текущий и капитальный ремонт воинских захоронений и памятников, увековечивающих память погибших при защите Отечества (включая благоустройство прилегающей к ним территории), расположенных на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности,
или на землях или земельных участках, государственная собственность
на которые не разграничена;
освещение улично-дорожной сети, приобретение и установка детских игровых и спортивных комплексов, оборудование детских игровых
и спортивных площадок на землях или земельных участках, находящихся
в муниципальной собственности, или на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена.
Однако Порядком не предусмотрено использование субсидии
на проектирование и монтаж системы видеонаблюдения на территории муниципального образования.
При этом необходимо отметить, что в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 396
"О государственной программе Ленинградской области "Безопасность Ленинградской области" субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области
на реализацию мероприятия "Создание компонента видеонаблюдения сегмента правопорядка и профилактики правонарушений АПК "Безопасный город"
в населенных пунктах Ленинградской области в рамках подпрограммы "Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской обороны, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности" государственной программы Ленинградской области "Безопасность Ленинградской области" с 2020 года не предоставляются.
Учитывая, что система видеонаблюдения является одним из видов общественной инфраструктуры, предназначенным для повышения качества жизни граждан и общего уровня безопасности в поселении, просим Вас рассмотреть вопрос внесения изменения в пункт 2.2 Порядка, предусмотрев возможность предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области
на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения в рамках государственной программы Ленинградской области "Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области" на мероприятия по направлению "проектирование и монтаж системы видеонаблюдения
на территории муниципального образования".